



Alpina

Por un mundo delicioso

RESULTADOS FINANCIEROS 1Q 2021



Alpina Productos Alimenticios S.A. BIC lanzó su nueva esencia para estar más cerca del consumidor



Alpina anuncia 18 compromisos sostenibles entre los cuales tiene como meta ser plástico y carbono neutro para el 2022, abastecerse leche proveniente de ganadería sostenible para el 2025, donar más de 2,5 millones de productos al año a comunidades vulnerables, contribuir al desarrollo de ganaderos y agricultores con asistencia técnica y proteger los derechos humanos a lo largo de toda nuestra cadena de valor



Durante este primer trimestre la compañía realizó donaciones de cerca de un millón de productos por un valor cercano a los COP 1.500 millones

1Q 2021

Separados

COP en Millones	1Q 2020	1Q 2021	% Crec.
Ventas Netas	463,173	417,101	-9.9%
Costo de Ventas	261,924	231,651	-11.6%
Utilidad Bruta	201,249	185,450	-7.9%
% Margen Bruto	43.5%	44.5%	
Gastos Operacionales	136,741	124,508	-8.9%
EBITDA	64,508	60,942	-5.5%
% Margen EBITDA	13.9%	14.6%	
D&A	(20,884)	(20,778)	-0.5%
Ingresos No operacionales	2,449	4,086	66.8%
Egresos No operacionales	(8,969)	(7,729)	-13.8%
Diferencia en cambio	2,201	134	-93.9%
Gasto Intereses	(11,439)	(8,814)	-22.9%
EBT	27,867	27,840	-0.1%
Provisión Impuestos	(11,907)	(9,538)	-19.9%
Utilidad Neta	15,959	18,302	14.7%
% Margen Neto	3.4%	4.4%	
Deuda Bruta*	490,349	491,077	
Caja	41,470	50,320	
Deuda neta/EBITDA	7.0x	7.2x	

* El pasivo financiero no contempla deuda contable de la NIIF 16

E
S
T
A
D
O
R
E
S
U
L
T
A
D
O
S



Por un mundo
delicioso

Marzo 2021

Separados

COP MM	Dic-20	Mar-21	%Var
Efectivo y equivalentes al efectivo	41,470	50,320	21.3%
Deudores	171,568	144,949	-15.5%
Inventarios	151,206	148,165	-2.0%
Gastos pagados por anticipado	3,658	8,665	136.8%
Instrumentos Derivados	19	191	923.4%
Activos por impuestos	33,669	35,327	4.9%
Inversiones en subsidiarias y asociadas	128,125	133,840	4.5%
Otras Inversiones	28	28	0.0%
Plusvalía	30,398	33,094	8.9%
Activos intangibles distintos de la plusvalía	56,944	55,091	-3.3%
Propiedades, planta y equipo	437,869	434,125	-0.9%
Activos por derechos de Uso	146,721	147,855	0.8%
Total Activos	1,201,675	1,191,650	-0.8%
Obligaciones financieras	350,296	403,417	15.2%
Pasivos por arrendamiento (NIIF 16)	161,441	162,906	0.9%
Cuentas comerciales por pagar	321,141	300,144	-6.5%
Instrumentos derivados	262	330	26.0%
Pasivos por beneficios a empleados	43,130	37,121	-13.9%
Impuestos tasas y gravámenes	27,338	15,981	-41.5%
Provisiones	13,547	13,455	-0.7%
Otros pasivos	3,143	3,663	16.6%
Bonos	140,053	87,660	-37.4%
Total Pasivos	1,060,351	1,024,677	-3.4%
Total Patrimonio	141,324	166,973	18.1%
Total Pasivo y Patrimonio	1,201,675	1,191,650	-0.8%



2020- 2021 (Ene - Mar)

Separados

LIQUIDEZ (VECES)

	2020	2021
Activo corriente / Pasivo corriente	0.8	1.0
Activo corriente / Pasivo financiero corriente**	4.7	16.9
Activo corriente / Pasivo financiero total	0.9	0.8
Activo total* / Pasivo total	1.2	1.2

DEUDA

Pasivo Total / Activo Total	84.5%	86.0%
Deuda financiera / Activo total	38.3%	41.2%
Deuda financiera / Patrimonio	2.5	2.9
Deuda financiera total / Pasivo total	45.3%	47.9%

EFICIENCIA

Margen bruto	41.4%	42.2%
ROA	1.3%	1.5%
ROE	8%	11%

I
N
D
I
C
A
D
O
R
E
S



Por un mundo
delicioso



Por un mundo delicioso

ANEXOS

2020- 2021 (Ene - Mar)

Consolidados

I
N
D
I
C
A
D
O
R
E
S

LIQUIDEZ (Veces)

	2020	2021
Activo corriente / Pasivo corriente	0.9	1.0
Activo corriente / Pasivo financiero corriente	5.2	15.6
Activo corriente / Pasivo financiero total	1.0	0.9
Activo total / Pasivo total	1.2	1.2

DEUDA

Pasivo Total / Activo Total	85.1%	84.5%
Deuda financiera / Activo total	37.2%	40.0%
Deuda financiera / Patrimonio	2.5	2.6
Deuda financiera total / Pasivo total	43.7%	47.3%

EFICIENCIA

Margen bruto	40.4%	42.1%
ROA	1.2%	1.4%
ROE	8%	9%



Por un mundo
delicioso



Por un mundo delicioso

GRACIAS